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Giriş 
Son dönemlerde internetin giderek yaygınlaşması, özellikle 

bilgi teknolojileri alanında iş analitiği gibi yeni yaklaşımları da 
beraberinde getirmiştir. İşletmeler, internet popülerliğinin artması 

ve kullanışlılığı sebebiyle, iş ve bilgi paylaşımında yaygın olarak 
kullanmaya başlamışlardır (Sevli, 2011: 11). Sadece popülerliğinin 
artması ve kullanışlılığı değil; bilgi ve iletişim teknolojilerindeki 
gelişmeler de zaman, maliyet, hizmet ve kalite konularında işletme 
faaliyetlerini sürekli olarak etkilemekte ve değiştirmektedir (Elibol, 

Özet 
İnternet ve teknoloji çağının getirdiği kolaylıklar, günümüzde birçok alanda hizmet veren işletmelerin iş takiplerini büyük 
ölçüde kolaylaştırmaktadır. İşletmelerin internet ve bilişim teknolojileri çağına ayak uydurabilmesi, işletmelerin başarısıyla 
doğru orantılı bir şekilde hareket etmektedir. Bu açıdan ele alındığında, işletmelerin bu gelişmelere ayak uydurması ve 
kendisine ait verileri anlamlandırması gerekmektedir. İşletme bünyesindeki mevcut verilerin iş analitiği kapsamında 
incelenerek birer çıkarım ve strateji haline gelmesi büyük önem arz eder. Bu doğrultuda iş analitiğinin işletmeler üzerindeki 
etkisinin daha net bir şekilde anlaşılabilmesi için, SaaS modelinin hakim olduğu “Pilot” adında web tabanlı bir uygulama 
geliştirilmiştir. Uygulama geleceği planlamaya yönelik yapısal olmayan ve yapısal olan kararlar için kullanılmak üzere 
tasarlanmıştır. Bunun yanında amaç karar vericinin yerine geçmekten ziyade, ona karar vermesinde yardımcı olmaktadır. 
Uygulama yoğun olarak stratejik ve taktik düzeydeki yöneticiler için, gerektiğinde düzeyler arası entegrasyona da destek 
vererek karar verme desteği sağlamaktadır. Uygulamanın özellikle veri analizi ve karar verme sürecine olan etkileri, 
işletmelerin yönetim kademeleriyle görüşülerek ortaya koyulmuş, sonuçları tartışılmış ve çalışmanın içerisine eklenmiştir. 
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2005: 157). Bu doğrultuda incelendiğinde internetin ve diğer 
teknolojilerinin getirdiği yenilikler, bilgi ve bilişim teknolojileri 
kavramını işletmeler için daha anlamlı kılmıştır. Genel kapsamda 
ele alındığında, bilişim ve bilgi teknolojileri kullanımının 
işletmelerin faaliyetlerini olduğu kadar, işletme yapısını da önemli 
ölçüde etkilediği görülmektedir. Özellikle işletme içi ve dışı 
iletişimin sağlanmasından, işletme içindeki kararların hızlı bir 
şekilde uygulamaya varıncaya dek önemli ölçüde etki etmektedir. 
Bu bakımdan dünya çapındaki rekabet ortamında, işletmelerin 
başarısı hem çevresinde meydana gelen değişimi zamanında 
algılayıp işletme içine uyarlayabilme yeteneğine hem de değişimin 
gerçekleştirilmesinde önemli payı bulunan bilişim teknolojilerini 
etkin bir şekilde kullanabilmelerine bağlıdır (Elibol, 2005: 161). 

Günümüzdeki işletmeler süreç içerisinde, bilgisayar ve internet 
aracılığıyla elektronik ortamda muhasebe uygulamaları kullanmaya 
başlamış ve bilgi teknolojileri ile birlikte çeşitli yazılım 
programlarından yararlanılma oranı giderek arttırmıştır 
(Tektüfekçi, 2012: 52). Günümüzün yönetim anlayışında; bilgi 
giderek artan bir değer ile hayatımızın merkezine oturmuş ve 
günümüz toplumu da bilgi toplumu olarak adlandırılmıştır 
(Gülseçen 2015). Bilginin bu kadar önemli olduğu bir dönemde 
bilginin kaynağı olan verinin önemi, bilgi teknolojilerinin 
işletmenin her kademesine entegre edilmesi ile doğru orantılı 
olacak bir şekilde önem kazanmıştır.  

Eskiden işletmeler sadece muhasebe ve insan kaynakları 
kayıtlarını dosyalarında barındırırlardı. Günümüz işletmeleri 
bünyesinde sadece muhasebe verilerini barındırmamakla beraber 
işletmenin her bir kademesi, ayrı ayrı veri setleri içermektedir. 
Bunların başında da ürün veri setleri, müşteri veri setleri, personel 
veri setleri ve muhasebe veri setleri gelmektedir. Bu veri setlerinin 
anlamlı bir şekilde analiz edilebilmesi işletmelerdeki yönetim 
kademelerinin daha kolay karar almasını sağlamaktadır. İş analitiği 
kavramı tam da bu noktada devreye girmektedir. Çünkü mevcut 
bilgiye ve somut verilere dayalı olduğundan dolayı iş analitiği karar 
verme noktasında işletmelere büyük faydalar sağlamaktadır. 
Özellikle stratejilerin belirlenmesi ve işletmenin büyümesine bağlı 
olarak nasıl bir yatırım yapılacağı konusunda iş analitiğinin 
sağladığı işlemsel faydalar, stratejik faydalar ve bilgisel faydalar, 
işletmeler için bir gereklilik oluşturur (Liu ve diğerleri, 2018: 841). 
Diğer taraftan, iş analitiğinin (BA) işletme içinde belirli bir 
olgunluğa ulaşması, analitik uzmanlık, bilgi teknolojisi, veri içeren 
alanların yetkinlikleri, stratejik yönlendirme ve yönetim desteği 
dahil olmak üzere evrimsel bir süreç içerir (Chen ve Nath, 2017: 
62). İş analitiği; yoğun bir biçimde istatistiksel modelleri kullandığı 
için, veri bilimi çalışmalarının ortaya koymuş olduğu araçlardan da 
yoğun olarak faydalanmaktadır (Seker, 2016: 4). Bu bakımdan 
elektronik veri/bilgi işlem yöntemleri, işletmelerde artan bir ivme 
ile uygulanmaya başlanmıştır. Bu sayede verimli bir bilgi 
üretiminin yanı sıra, veri saklanmasındaki tekrarlanmalar önlenmiş 
ve veri girişleri düzgün bir şekilde sağlanmıştır (Tektüfekçi, 2012: 
53). Bu şekilde uygulamaya koyulan elektronik veri sistemlerinin 
hangi şekilde işletme bünyesinde devam edeceği de önemli 
noktalardan biridir. Büsbütün bir şekilde yaygınlaşan otomasyon 
ile ilk olarak bilgisayar destekli muhasebe paket uygulamalarının 
iş letmelerde kul lanı lması yönetim kademesinin iş ini 
kolaylaştırmıştır (Can ve Kıymaz, 2016: 108). Sonrasındaki 
internet uygulamalarının yaygınlaşması ile, paket programlardan 
ziyade daha az maliyetli bir çözüm olan SaaS (Software as a 
Service) modeli sayesinde, işletmeler veri yönetim sistemlerini 
kendi ihtiyacına göre kullanmaya başlamıştır. Çünkü SaaS iş 
modelinde şirketler aylık bir abonelik ücreti karşılığında, 

uygulamayı kullanım oranlarına göre değişkenlik gösteren bir 
ö d e m e y a p a r a k , i n t e r n e t ü z e r i n d e n i l g i l i h i z m e t i 
kullanabilmektedir (Yizhe ve diğerleri, 2017: 106). Bu bakımdan 
SaaS modeli işletmelere yazılımı deneme şansı, esneklik, ihtiyacı 
kadarını kullanabilme gibi kolaylıklar sağlamaktadır. Buna ek 
olarak güvenlik maliyetlerinin sıfırlanması, uygulama geliştirme ve 
teknik masrafların azaltılması, lisans maliyetlerinin minimuma 
indirgenmesi, merkezi bir güncelleme yapısı ve sunucu 
maliyetlerinin azaltılması, işletmelere sağladığı diğer ayrıcalıklar 
arasında sıralanabilir.  

Bu çalışma ile belirli bir sistem mimarisi içerisinde geliştirilen 
algoritma, arayüz ve uygulama sayesinde, veri analizi ve analizlere 
dayalı çıkarımların yapılarak işletmenin kısa ve orta vadedeki karar 
verme mekanizmasının iyileştirilmesi amaçlanmaktadır. 
Geliştirilen sistem, bulut altyapısına ve SaaS modeline sahip 
olduğundan dolayı, uygulama için web platformu tercih edilmiştir. 
Faaliyette olan işletmelerin veri setlerine ulaşılması özel izinler 
gerektirmesi sebebiyle, sanal bir veri seti ele alınarak çalışma 
içerisine entegre edilmiştir. Ayrıca, iş analitiği kavramı geliştirilen 
uygulamanın temel dayanak noktalarından biri olduğundan, 
uygulama içerisindeki işletme faaliyetlerine dayalı veriler, birer 
bilgiye ve veriye dayalı karar verme fonksiyonlarına 
dönüştürülmüştür. 

Teorik Çerçeve ve Hipotez 
Günümüzde birçok alan ve sektörde hizmet veren işletmelerin 

işleyiş süreçlerini kontrol edebilmesi için bilgi teknolojilerini 
kullanmaya ihtiyacı vardır. Daha dinamik bir yapı sağlayacağından 
dolayı, bilgi teknolojileri kapsamında iş analitiğinin işletmeye 
entegre edilmesi özellikle karar verme süreçlerinde işletmeye 
kolaylıklar sağlamaktadır. Bu süreç içerisinde uygun yazılım ve 
teknolojilerin işletme ihtiyaçlarına uygun bir şekilde satın alınarak 
geçerli bir optimizasyon sağlanması noktasında fayda sağlaması da 
irdelenmesi gereken diğer bir konudur. 

Diğer taraftan, son dönemde işletmelerin büyük bir çoğunluğu 
özellikle sahip olduğu verileri derleyebilmek, bu verileri 
raporlayabilmek ya da verilerin ortaya çıkmasını sağlamak için 
bilgi teknolojilerini kullanmaktadır. Buradan da anlaşılacağı üzere 
tüm bilgi teknolojilerinin temelinde veri kavramı yer almaktadır. 
Dolayısıyla işletmenin elindeki veri setlerinin doğru bir şekilde 
kullanılarak analiz edilebilmesi büyük önem arz etmektedir. 

Bu kapsamda işletmeler için en doğru ve en işlevsel çalışma 
platformunun da belirlenmesi gerekmektedir. Hem kullanım 
kolaylığı hem de kullanıcılar için kolay bir erişim imkanı sunduğu 
için SaaS modeli geliştirilen uygulama için seçilmiştir.  

Geliştirilen sistem mimarisi temel olarak 3 ana katmandan 
oluşmaktadır. Her katman kendi içerisinde bir analiz süreci 
içerdiği için uygulama geliştirilirken tek tek ele alınmıştır. Sistem 
işleyişinde ise öncelikle, işletme içerisinde bilgi teknolojilerinin 
kullanılmasıyla oluşan veri kaynakları, en geniş katman olan veri 
katmanını oluşturmaktadır. Daha sonrasında ise veri kaynakları 
katmanındaki tüm veriler görsel grafikler ve listeler aracılığıyla 
strateji katmanını oluşturmaktadır. Strateji katmanında ise görsel 
grafikler ve listeler aracılığıyla gelen veriler analiz edilip birer 
çıkarım haline getirilir. Hemen sonrasında ise elde edilen 
çıkarımlar aracılığıyla hedefler belirlenir ve kısa ve orta vadede 
belirlene stratejiler hayata geçirilir. İşletme bünyesindeki yönetim 
kademesinin kolay bir şekilde ulaşabilmesi için de tüm bu süreç bir 
rapor haline getirilerek kullanıcıya sunulur. (Şekil 1). 
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Şekil 1: Sistem mimarisi. 

Sistem mimarisi daha ayrıntılı incelendiğinde, uygulama 
geliştirilirken ele alınan süreç, veri, enformasyon ve bilgi 
kavramlarına dayanmaktadır. Uygulama içerisinde veri girişi ve 
diğer uygulamalarla veri entegrasyonu sağlanması ile öncelikle 
işletmeye ait stok verileri, müşteri verileri, tedarik verileri, personel 
verileri ve muhasebe verileri sürece dahil edilmektedir. 
Grafiklendirilen veya anlamlı listeler haline getirilen veriler süreç 
içerisinde enformasyon haline gelerek çıkarım yapılmasını daha 
kolay bir hale getirmişlerdir. Daha sonra ise bu çıkarımlar 
işletmelerde yönetim kademelerinde çalışan kullanıcılara karar 
desteği sağlayan bir rapor olarak sunulmuş ve bilgi haline 
dönüşmüştür (Şekil 2). 

  
Şekil 2: Sistem tasarımının detaylandırılması. 

Verinin iş analitiği kapsamında incelenerek birer karar destek 
ögesine dönüşmesi esnasında bilgi teknolojilerinin kullanım oranı 
önemli bir yer teşkil etmektedir. Karar destek sistemleri, yarı 
yapısal ve yapısal olmayan sorunların çözümünde karar alıcıya veri 
ve modeller kullanmak suretiyle yardımcı olan etkileşimli 
bilgisayar sistemleri olduğu için, yönetim kademelerinin 
yargılarının yerine geçmek yerine özellikle geleceği planlamaya 
yönelik bir destek mekanizması oluşturulması noktasında büyük 
yarar sağlamaktadır. (Kağnıcıoğlu ve Hasgül, 2006: 1). Dolayısıyla 
karar verme mekanizmasının etkili bir biçimde işleyebilmesi, 
işletme bünyesinde veri kontrolü sağlayan bilgi teknolojilerinin ve 
karar destek sistemlerinin kullanımıyla doğru orantılıdır.  

Bu kapsamda karar verme süreçlerinde bilgi teknolojilerinin 
kullanılarak strateji ve hedeflerin belirlenmesine yönelik literatür 
incelendiğinde anlık veri analiziyle sağlanan çıkarımların, karar 
verme mekanizmasını daha etkili hale getirdiği görülmüştür. 
Dolayısıyla karar verme mekanizmasının etkili bir hale gelmesi 
bilgi teknolojilerinin kullanımıyla doğru orantılıdır. 

Elde edilen bulgular doğrultusunda aşağıda verilen hipotez 
ortaya koyulmuş ve geliştirilen uygulama, iş analitiği ve karar 
destek sistemi kapsamında iş letmeler ile görüşülerek 
değerlendirilmiştir. 

H1: “Dinamik işletme verileri kullanarak, kısa ve orta vadeli 
karar verme mekanizmasını daha etkili hale getiren çıkarımların 
yapılması mümkündür.” 

Literatür Çalışması 
Li (2017)’deki çalışmasında, 139 ülkede müşterisi bulunan, 

yaklaşık 14 bin çalışanı olan, 75.000’den fazla şirket, kamu 
kuruluşu ve üniversiteye hizmet veren web tabanlı bir çözüm olan 

SAS yazılımının etkileri incelenmiştir. Verilerin analiz edilmesi ve 
görselleştirilmesi noktasında, analiz edilen her bir verinin özellikle 
görselleştirme yöntemleriyle ilgi çekici bir hale getirilebileceği 
savunulmuş ve bu doğrultuda SAS yazılımının sağladığı avantajlar 
çalışmaya eklenmiştir (Li 2017). Matematiksel jargonlardan ve 
karmaşık istatistikler olmadan analiz sonuçlarının direkt olarak 
kullanıcıya sunulması, tüm analitik adımların bir hikaye ile 
kullanıcıya aktarılması, anahtar noktaların belirlenerek raporların 
derinliğinin genişletilmesi bu avantajlardan bazılarıdır. Bu 
kapsamda bahsi geçen uygulama ile sağlanan avantajlar, çeşitli 
grafiklerle çalışma kapsamında açıklanmıştır. 

Trkman ve diğerleri (2010)’daki çalışmasında, iş analitiğinin 
işletme süreçlerindeki etkisi analiz edilmiş ve özellikle tedarik 
zinciri üzerindeki etkileri tartışılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına 
göre iş analitiğinin tedarik zinciri süreçlerini önemli ölçüde 
etkilediği, birçok endüstriden ve bir çok ülkeden çeşitli 
büyüklüklerdeki şirketlerin bu doğrultuda bir işleyiş yapısında 
olduğunu ortaya koymuştur (Trkman ve diğerleri 2010). Ayrıca 
analitik yeteneklerini destekleyen şirketlerin bilgi teknolojileri 
yardımıyla iş analitiği kapsamında iyi bir performans gösterme 
olasılığının daha yüksek olduğu vurgulanmıştır. 

Seker (2016)’daki çalışmasında, iş analitiğinin literatürdeki 
tanımlaması yapılmış ve diğer kavramlarla olan ilişkisi 
değerlendirilmiştir. Özellikle iş zekası ve iş analitiğinin 
oluşturduğu farklar, örneklerle açıklanarak her ikisinin kapsadığı 
alanlar belirtilmiştir. Sonraki araştırma alanında ise, iş analizi ve iş 
analitiği arasındaki farklar ortaya koyulmuş, günlük hayattan ve 
farklı sektörlerden örnekler ile desteklenmiştir (Seker 2016). 
Ayrıca iş analitiğinin günümüzdeki organizasyonlar çapındaki 
durumu ve geleceği tartışılmış, yönetim bilişim sistemleri açısından 
önemi vurgulanmıştır. 

DeZyre (2015)’deki çalışmasında, 245 milyondan fazla 
müşterinin ziyaret ettiği, dünya çapında şubeleri olan, 11.000 aktif 
mağazanın ve 10 aktif global web sitesinin bulunduğu Wallmart 
şirketi incelenmiştir. Günlük kazancı yaklaşık olarak 36 milyon 
dolar olan şirketin veri büyüklüğü oldukça fazla olduğundan 
dolayı, değişen müşteri eğilimleri, demografik bilgiler, envanter 
seviyeleri sürekli olarak iş analitiği ile desteklenmiştir. Yapılan 
çalışma sonucunda şirketteki iş analitiği kalitesinin, hızlı bir veri 
analizinin devasa boyutlardaki verilerin birleştirilmesi ve entegre 
edilmesiyle arttığı gözlemlenmiştir (DeZyre 2015). Bu bakımdan 
bir veri setinin analiz edildikten sonra bu veri setine dayalı bir 
strateji geliştirilmesi, şirkete hem organizasyonu sürdürme hem de 
rekabetçi bir yapıda olma özelliklerini sağlamaktadır. 

Tekin ve diğerleri (2005)’deki çalışmasında, bilişim 
teknolojilerinin etkin bir şekilde kullanımının genel işletme 
performansına etkileri araştırılmıştır. Bu kapsamda Konya ilinde 
lojistik sektöründe faaliyet gösteren işletmelerin kullandıkları 
bilişim teknolojilerinin, genel işletme performansına etkileri ortaya 
koyulmuştur. Araştırmaya katılan işletmeler, bilişim teknolojilerini 
kullanım amaçlarına ulaşma düzeyi açısından değerlendirildiğinde 
müşteri isteklerine hızlı bir şekilde cevap verebilme ve hizmet 
kalitesini arttırma amaçlarına ulaştıkları görülmüştür (Tekin ve 
diğerleri 2015). Dolayısıyla bilişim teknolojilerinin işletmeler 
üzerinde kullanımının stratejik bir öneme sahip olduğu ve işletme 
performansını arttırıcı etkilerinin olduğu yapılan anket 
çalışmasıyla doğrulanmıştır.   

Erdemir ve diğerleri (2008)’deki çalışmasında, nesneye dayalı 
yazılım metrikleri ve yazılımda kalite kavramları ele alınmış, geniş 
bir literatür çalışmasının ardından kavramların birbirleriyle olan 
ilişkileri ortaya koyulmuştur (Erdemir ve diğerleri 2008). Özellikle 
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artan yazılım maliyetlerinden dolayı, yazılım geliştirme 
süreçlerindeki kalite kavramının önemine değinilmiş ve bu 
kavramın durumu değerlendirilerek, gelecekte varılması gereken 
noktalar tartışılmıştır. 

Ateş (2008)’deki çalışmasında, tekstil sektöründe faaliyet 
gösteren bir işletmede iş zekası uygulamasının etkileri 
araştırılmıştır. Araştırmaya göre iş zekası sisteminin işletmeye 
entegre edilmesi, işteki performans artışını, sistemdeki kullanıcı 
sayısı ve sıklığını, kullanıcı memnuniyetindeki artışı sağlamıştır 
(Ateş 2008). Aynı zamanda kararların daha hızlı alınmasını 
sağlayan iş zekası entegrasyonu ve hızlı raporlamayla beraber, 
belirlenen hedeflere ulaşma süresi minimuma indirgenmiştir. 

Google (2015)’deki yapılan çalışmada, 100 yılı aşkın süredir 
kansere karşı mücadele eden Amerikan Kanser Derneği ele 
alınmıştır. Derneğin web sitesi ve mobil uygulaması, kullanıcıların 
hastalığın teşhis ve tedavi süreçleri hakkında bilgi kazanmasını 
sağlayan özelliklere sahiptir. 2012’de kıdemli üyeler tarafından, 
kullanıcılar adına daha iyi değerlendirmeler yapmak için tasarlanan 
sistem üzerinde Google Analytics kullanılmak istenmiştir. Bu 
kapsamda hastalık hakkında bilgi arayanlar, bağışçılar ve etkinlik 
katılımcıları incelenen temel 3 başlık olmuştur. 2 yılın sonunda ise 
Google Analytics ile kullanıcı segmentlerine göre pazarlama 
stratejileri geliştirilmesi sağlanmıştır. Dolayısıyla, kullanıcılarının 
verilerini ve istatistiklerini bir uygulama aracılığıyla daha iyi 
kontrol altına alan bir kurum, hasta ve donörler arasında daha iyi 
bağlantılar kurarak daha iyi bir hizmet verir hale gelmiştir. 

Yöntem 
İşletmelerin genel olarak ihtiyaçları belirlendikten sonra 

piyasada hizmet veren bilgi teknoloji sistemleri incelenmiştir. Daha 
sonraki aşamada ise karar verme sürecine yeni bir inovasyon 
sağlamak amacıyla Pilot uygulaması geliştirilmiştir. Geliştirilen 
uygulamanın ne düzeyde işe yaradığını gözlemlemek amacıyla bir 
deneysel araştırma yöntemi olan klasik deneysel araştırma metodu 
kullanılmıştır. Bu yöntemin seçilmesindeki temel amaç, geliştirilen 
yazılımın ve algoritmanın işletme üzerindeki muhtemel etkilerini 
tam anlamıyla görebilmektir. Bu kapsamda kısa ve orta vadede 
karar verme mekanizması sağlayan Pilot uygulaması, işletmelerle 
birebir görüşme sonrasında değer lendir ilerek iş letme 
yöneticilerinden geri bildirimler alınmıştır. 

Önerilen sistemin geliştirilme aşamasında yazılım geliştirme 
yaşam döngüsü metodolojisi kullanılmıştır. Yazılımın geliştirilme 
süreçlerinde ise daha önce pek çok yazılım projesinde kullanılmış 
olan ve analiz, tasarım, kodlama, test, sürüm ve bakım 
aşamalarından oluşan Waterfall modeli seçilmiştir. Bu modele göre 
her aşamasının eksiksiz olarak tamamlanması gerekmektedir. Bir 
sonraki aşamaya geçmenin şartı, önceki aşamanın tamamlanması 
olduğundan dolayı Waterfall modeli ile doğrusal bir yazılım 
geliştirme süreci sağlanmıştır. 

Uygulama Geliştirme 

Gereksinimlerin belirlenmesi 
Yazılım geliştirme yaşam döngüsünün ilk iki aşaması 

kapsamında işletmelerin iş süreçleri analiz edilmiş, mevcut 
problemler, fırsatlar, amaçlar ve bilgi gereksinimleri belirlenmiştir 
(Şekil 5). İşletme genelinde elde edilen tüm veriler ve bu veriler 
aracılığıyla yapılacak çıkarımlar aşağıda listelenmiştir. (Tablo 1). 

Tablo 1. Pilot uygulaması detaylı bilgi gereksinimi. 

  

Analiz 
Yazılım geliştirme yaşam döngüsünün üçüncü aşaması olan 

analiz kapsamında günümüzde faaliyet gösteren çeşitli 
sektörlerdeki işletmeler incelenmiştir (Şekil 3). 

  
Şekil 3: Yazılım Geliştirme Yaşam Döngüsü 

Yapılan incelemeye göre, günümüz işletmelerinde iş 
süreçlerinde elde edilen veriler, çeşitli yazılım ve bilgi teknolojileri 
kullanıldıktan sonra görsel bir grafik hazırlanarak ya da listeler 
şeklinde yöneticiye iletilerek analiz edilmektedir (Şekil 4). 

  
Şekil 4: Mevcut Veri Analizi 

Bu noktada yaşanan sorunlar, karar verme sürecindeki 
raporlamanın yavaş bir şekilde gerçekleşiyor olması, işletmelerdeki 
veri analizlerinin anlık olarak yapılamaması ve işletme takibinin 
zorluğu olarak karşımıza çıkmaktadır.   

Dolaylı olarak mevcut işleyiş içerisinde bulunan ve bilgi 
teknolojilerinin kullanılmasıyla elde edilen verilerin, anlık bir 
analiz sürecinden geçtikten sonra yöneticiye raporlanması 
gerekmektedir. Yapılacak bu ekleme ile birlikte işletmelerin karar 
verme süreçlerinde daha aktif ve hızlı olabilmesi sağlanacaktır 
(Şekil 4). 

  
Şekil 5: Geliştirilmiş Veri Analizi 
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Tasarım 
Yazılım geliştirme yaşam döngüsünün dördüncü adımı olan 

önerilen sistemin tasarımı aşamasında, tasarımın tüm işletmeler 
için kullanılabilir ve sürdürülebilir olması esas alınmıştır. Bu 
kapsamda her işletme uygulamaya giriş yapıp üye olduktan sonra, 
kendi işletmesine ait verileri sisteme girerek veya başka 
uygulamalardan entegre ederek çeşitli çıkarımlara ulaşabilecektir. 
Bunun içinde her işletmeye ait ilişkisel bir veri tabanının olması 
gerekmektedir. Bunun akabinde ise tüm işletmelerin verilerinin 
nerede tutulacağı konusu oldukça fazla önem arz etmektedir. 
Ortada birden fazla işletmenin verileri olacağı için en uygun sistem 
olarak bulut ortamı düşünülmüştür. Dolayısıyla işletme sisteme üye 
olduktan sonra sistem içerisinde her bir işletme için ayrı ayrı veri 
tabanı oluşturulacaktır (Şekil 6).  

  
Şekil 6: Uygulamanın sistem tasarımı. 

Yazılımın Geliştirilmesi, Test Edilmesi ve Sürdürülmesi 
Yazılım geliştirme yaşam döngüsünün önemli adımlarından 

olan beşinci ve altıncı adımı olan test edilme ve yazılımın 
sürdürülebilmesi için izlenilmesi gereken yol bu kısımda 
belirtilmiştir. Geliştirilen uygulama birden fazla yol izleyebilen 
verilerden oluşmaktadır. Bu sayede verinin çeşidine göre 
grafiklendirme veya anlamlı birer liste oluşturma aşamaları ortaya 
çıkmıştır. 

Geliştirilen uygulamanın yazılım geliştirme şeması işletme 
bünyesindeki verilerin izleyeceği yola göre oluşturulmuştur. Buna 
göre diğer uygulamalarla entegrasyondan veya kullanıcı girişiyle 
sağlanan veriler öncelikle MYSQL veritabanına kaydedilmektedir. 
Sonrasında ise veritabanına kaydedilen bu veriler PHP aracılığıyla 
uygulamanın arayüzüne çekilerek analiz süreci başlatılmaktadır. 
Veriler 1. yolu izlemesi halinde, javascript ile derlenen Chartist 
kütüphanesinde birer grafik haline gelmektedir. Daha sonrasında 
ise uygulama içerisinde birer çıkarım haline gelerek işletme 
bünyesindeki yönetim kademelerine raporlanmaktadır. Veriler 2. 
Yolu izlemesi halinde ise PHP tabanlı çalışan bir kütüphane olan 
FPDF kütüphanesinde PDF şeklinde derlenerek birer çıkarım ve 
raporlama haline getirilir (Şekil 7). Özellikle şirket verilerinin ve 
çıkarımlarının çıktı olarak alınabilmesi ve arşivlenebilmesi 
açısından bu aşama önemli bir yer teşkil etmektedir.  

  
Şekil 7: Yazılım geliştirme mantık şeması. 

Yazılım geliştirme şemasından da yola çıkılacak olursa sistem 
mimarisine uygun olarak tasarlanan sistemin genelinde grafiklerin 

daha uyumlu ve sade olabilmesi için Adobe Illustrator, Adobe 
Photoshop yazılımları kullanılmıştır. Ayrıca özgür ve esnek bir 
yazılım geliştirme süreci sağladığından dolayı HTML/CSS/
Bootstrap, PHP, Javascript, MySQL Veritabanı, Chartist 
Kütüphanesi, FPDF Kütüphanesi gibi yazılım kütüphaneleri ve 
yazılım dilleri uygulama içerisinde tercih edilen platformlar 
olmuştur. 

Test edilme sürecinde ise mobil ve masaüstü ortamlarında 
yazılımın optimizasyonu ölçülerek test edilmiştir. Bu kapsamda 
Google tarafından geliştiricilere sunulan PageSpeed Insight 
sayfasından yararlanılmıştır. Yapılan test sonucundan geliştirilen 
uygulama mobil platformda 91/100, masaüstü platformunda ise 
97/100 sonucunu almıştır. PageSpeed Insight sayfasından alınan 
sonuçlara göre uygulamanın optimizasyonunun iyi olduğu 
gözlenmiş ve iyi bir kullanıcı deneyimi sunması sağlanmıştır. 

Sistemin sürdürülmesi noktasında, kullanıcılardan gelen geri 
bildirimler ve işletmelerdeki veri yoğunlukları göz önüne 
alındıktan sonra uygun web sunucusu seçilerek web trafiğinin 
uygun bir yapıda olması sağlanmıştır. Diğer taraftan, uygulamanın 
her platformda esnek bir şekilde çalışabilir bir yapıda olması önem 
teşkil etmektedir. Bunun için de responsive bir tasarım kullanılmış 
ve mobil, masaüstü, tablet platformlarındaki tüm çözünürlüklere 
uygun bir yapının ortaya çıkması sağlanmıştır. Dolayısıyla 
uygulama üzerinde yapılacak değişiklikler ve güncellemeler 
sonrasında görünüm ile ilgili muhtemel sıkıntılar ortadan 
kalkmıştır. 

Veri Görselleme 
İşletmenin bünyesinde bulunan tüm verileri gösteren grafikler, 

ekran görüntüsüne esnek ve sade tasarımlarla optimize edilmiştir. 
Kullanılan grafikler Chartist kütüphanesine göre entegre edilip 
Javascript programlama diline göre derlenmiştir. Kullanılan 
grafiklerde genel olarak 2 ile 3 arasında renk kullanılmış, bazı 
grafiklerde ise bu rakam değişken sayısına göre 10 – 15 arasına 
kadar çıkmıştır. 

  
Şekil 8: Pilot uygulaması grafik çeşitleri. 

Diğer taraftan farklı değişken türlerinin kullanıcıya sade ve 
anlamlı bir şekilde aktarılabilmesi büyük önem arz etmektedir. Bu 
bakımdan değişkenleri anlamlı hale getirecek şekilde yerine göre 
pasta grafikler, yerine göre çubuklu grafikler (Şekil 8), yerine göre 
ise değişkene göre vektörel tabanlı animasyon içeren grafikler 
kullanılmıştır (Şekil 9).  

  
Şekil 9: Vektörel tabanlı animasyon içeren grafikler. 

IMISC 2018 Conference Proceedings  56



5th International Management Information Systems Conference October 24-26 2018, Ankara

Anket Çalışması 
Yazılım geliştirme yaşam döngüsünün yedinci adımı olan 

sistemin gerçekleştirilmesi ve değerlendirilmesi aşamasında, 
geliştirilen uygulama tamamlandıktan sonra anket çalışması 
yapılmıştır. Anket çalışmasından önce uygulama, özel 
işletmelerdeki ve kamu kurumlarındaki yönetici pozisyonundaki 
kişilere birebir görüşülerek anlatılmıştır. Daha sonrasında ise 
1=Çok Kötü, 2= Kötü, 3=Fikrim Yok, 4=İyi, 5=Çok İyi olacak 
şekilde sorulan beş soruya yanıt vermeleri istenmiştir. 

Sorulan beş soru birbiriyle bağlantılı olacak bir şekilde 
kullanıcıya yöneltilmiştir. İşletme ya da kamu kurumundaki 
teknoloji kullanım sıklığı, uygulamanın yapılan sunumdan sonra 
kullanılmasının istenip istenmediği, uygulama üzerindeki 
çıkarımların kısa ve orta vadede karar vermeye yardımcı olup 
olmadığı, SaaS modelinin işletmeleri açısından avantajlı bir model 
olup olmadığı, görsel grafiklerin fazlalığının daha iyi bir veri 
analizi sağlayıp sağlamayacağı yönetilen soruları oluşturmaktadır. 
Anketin sonunda ise kullanıcıların uygulama ile ilgili önerileri 
toplanmış ve uygulamanın gelecekte yapılacak geliştirmeleri için 
değerlendirmeye alınmıştır. 

Genel olarak anketin yapılmasındaki amaç, yöneltilen sorular 
ışığında ortaya koyulan hipotezi ispatlamak, uygulamanın 
kullanılabilir ve sürdürebilirliğinin test etmek ve kullanıcılardan 
gelecek olan geri bildirimleri değerlendirmektir. 

Tartışma ve Sonuç 
Ortaya koyulan çalışmanın kullanılabilirliğinin test edilmesi 

için İzmir ve Manisa çevresindeki küçük, orta ve büyük ölçekli 
işletmelerin işletme sahipleri ve kurum içi yönetim kademeleriyle 
görüşülmüş ve yarı biçimsel mülakat tekniği kullanılarak hem 
önceden hazırlanmış sorular sorulmuş hem de işletmeyle ilgili 
genel bilgiler kayıt altına alınmıştır. Kayıt altına alınan bilgiler 
anket şeklinde kullanıcıdan alındıktan sonra SPSS programı 
üzerinde analizi yapılıp sonuçları çalışmaya eklenmiştir. 

Çalışma kapsamında 30 kişilik yönetici grubu ve yönetici 
kademesindeki çalışanlar ile görüşülmüştür. Birebir görüşülen ve 
yarı biçimsel mülakat tekniği uygulanan kişilerin teknoloji 
kullanım sıklıkları %87,33’tür. Bu topluluk içerisinde geliştirilen 
uygulamayı faydalı bulan, işletmesinde kullanarak karar destek 
sistemi sağlamak isteyenlerin oranı ise %86 olarak bulunmuştur. 

Geliştirilen uygulama üzerindeki çeşitli yönetim sayfaları 
yöneticilerle paylaşılarak geri bildirimler alınması sağlanmıştır. Bu 
sayfalar ürün yönetimi, muhasebe yönetimi, personel yönetimi ve 
müşteri yönetimi olarak uygulama içerisinde sıralanmaktadır. Her 
sayfa kendi içerisinde birden fazla modül bulundurmaktadır. 
Geliştirilen uygulama bir çok web sayfasından oluştuğu için her 
sayfa kullanıcılar tarafından ayrı ayrı değerlendirilmiştir. Ürün 
yönetimi sayfası, ürün yönetimi kapsamında sağladığı modüller, 
görsel grafikler ve anlamlı listelerin yanı sıra raporlama kısmındaki 
rolüyle özellikle perakende sektöründeki işletmelerin yönetim 
kademeleri tarafından tercih edilmiştir. Personel yönetimi sayfası, 
işletme üzerindeki tüm personellerin bilgilerini içerip modül 
olarak görsel bir hale getirdiğinden dolayı görüşülen işletmeciler 
tarafından, daha kolay bir takip sistemi sağladığı vurgulanmıştır. 
Muhasebe yönetimi sayfası, grafiklerle desteklenen yıllık, aylık 
haftalık gelir-gider modülleri ve genel bilgiler sağlayan dipnotları 
ile birebir görüşülen tüm işletmecilerin kullanmak istediği bir sayfa 
olarak göze çarpmaktadır. Müşteri yönetimi sayfası ise özellikle 
ürün yönetimi sayfasının entegrasyonu sayesinde raporlama 
kısmına müşteri-ürün önerisi sağlamış ve bu özelliğiyle 
işletmeciler tarafından kullanılmak istenmiştir. 

Diğer taraftan, geliştirilen uygulama üzerinde yapılacak 
çıkarımların işletmelerin kısa ve orta vadede karar vermesini 
sağladığını söyleyenlerin oranı yüzdesel olarak %88 olarak 
bulunmuştur. Bu noktada en çok dikkat edilen noktalardan bir 
tanesi de hem geliştirilen uygulamanın hem de benzer çalışmaların 
hangi modelleme ile kullanıcıyla buluşacağı sorusudur. Bu 
kapsamda yöneticilere yönetilen “SaaS (Software as a Service) 
modeli işletmeniz için avantajlı bir model midir?” sorusuna %82,66 
oranında olumlu bir dönüş alınmıştır.  

Yapılan araştırma üzerindeki araştırma sorusu, işletmeye karar 
desteği sağlayarak ortaya koyduğu çıkarımları kısa ve orta vade 
birer stratejiye döndüren bir uygulamanın işletmelere karar desteği 
verip vermeyeceğidir. Bu kapsamda işletmelere geliştirilen yazılım 
üzerindeki veri setleriyle yapılan çıkarımlar gösterilmiş ve “Pilot 
uygulamasındaki çıkarımlar, işletmenizin kısa ve orta vadede karar 
vermesinde etkili olur mu?” sorusu yöneltilmiştir. Bu kapsamda 
ankete katılan katılımcıların, kendi işletmeleri göz önüne 
alındığında geliştirilen uygulamanın fayda sağlama noktasında 
işletme üzerinde ne derece yarar sağlayacağı değerlendirilmiştir. 
Yapılan ankete göre geliştirilen uygulamanın işletmesinin kısa ve 
orta vadede karar vermesinde etkili olacağını düşünen 
katılımcıların ortalaması alındığında yüzdesel oranı %86 olarak 
bulunmuş ve kullanıcılar uygulamanın kısa ve orta vadede bir karar 
destek sistemi sağladığını belirtmişlerdir. 

Tablo 2. SPSS üzerinde anket uygulaması frekans analizi. 

  

Dolayısıyla çalışmanın hipotezi olan “Dinamik işletme verileri 
kullanarak, kısa ve orta vadeli karar verme mekanizmasını daha 
etkili hale getiren çıkarımların yapılması mümkündür.” ifadesi 
doğrulanmıştır. Ayrıca çalışma kapsamında, 30 kişilik bir yönetici 
grubuna uygulanan anket çalışması SPSS yazılımı üzerinde 
korelasyon analiziyle de test edilmiş ve ikili değişkenler arasındaki 
ilişkiler çalışmaya eklenmiştir (Tablo 3). 

Tablo 3. SPSS üzerinde anket uygulamasının korelasyon analizi. 

  

Korelasyon analizinden elde edilen bulgulara göre,  
• İki farklı değişken arasında güçlü bir korelasyon olduğu 

saptandığından, işletmelerinde teknoloji kullanım sıklığı arttıkça, 
SaaS (Software as a Service) modelinin işletme için uygun 
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olarak değerlendirilmesi daha yüksektir.  
(r =.606, p<.01, 0.6<r<0.8 yüksek korelasyon ilişkisi saptanmıştır.) 

• Aynı şekilde güçlü bir korelasyon ilişkisi olduğundan dolayı, 
Pilot uygulamasını işletmelerinde kullanmak isteyen yöneticiler, 
uygulamadaki çıkarımların kısa ve orta vadede karar vermeye 
etkili olduğunu ifade etmiştir.  
(r =.785, p < .01, 0.6< r <0.8 yüksek korelasyon ilişkisi saptanmıştır.) 

• SaaS modelini işletmeleri için uygun bir sistem olduğunu 
düşünen yöneticiler, görsel grafiklerin fazlalığının daha iyi bir 
veri analizi sağladığını düşünmektedir.  
(r =.447, p < .01, 0.6< r <0.8 orta şiddette korelasyon ilişkisi 
saptanmıştır.) 

• Görsel grafiklerin fazlalığının daha iyi veri analizi sağlayacağını 
düşünen yöneticiler ile Pilot Uygulamasını kullanma oranları 
daha yüksek olan kullanıcılar arasında zayıf korelasyon 
bulunmaktadır.  
(r =.293, p > .01.) 

Sonuç olarak, işletmeler üzerinde çeşitli yazılımların 
kullanılarak karar destek sistemlerinin ve kurumsal kaynak 
planlama uygulamalarının daha da güçlendirilebileceği tespit 
edilmiştir. Bu bakımdan birbirine entegre sistemler vasıtasıyla 
gittikçe artan veri setlerinin birer enformasyon ve bilgiye 
dönüştürülmesi stratejik anlamda işletmeler için büyük önem arz 
etmektedir. Dolayısıyla veri kavramının, özellikle tahminleme 
metodlarıyla desteklenmesi ve daha dijital ve akıllı sistemlerin 
önünü açacağı için işletmeler tarafından titizlikle sürdürülmesi 
gerekmektedir. 
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